

حقوق کودکان در جهان



احد قربانی دهناری

برای بزرگداشت خاطره‌ی کودکانی که در انقلاب «زن، زندگی، آزادی» کشته شدند:

اسرا پناهی

پارسا رضادوست

سارینا اسماعیل‌زاده

نیکا شاکرمی

و ده‌ها کودک دیگر

حقوق کودکان در جهان

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در ۲۰ نوامبر ۱۹۵۹ (۲۸ آبان ۱۳۳۸) به اتفاق آرا «اعلامیه جهانی حقوق کودک» را در ده اصل تصویب کرد. این بیانیه به روشنی نیاز کودکان به محافظت و مراقبت ویژه را چه پیش و چه پس از تولد بیان می کند. در این بیانیه پافشاری شده است که بشریت موظف است بهترین‌هایی را که دارد و می تواند به کودکان اهدا کند.

والدین، افراد، انجمن‌های داوطلب، تشکل‌های مدنی، مقامات محلی و دولت‌ها تشویق می‌شوند تا حقوق کودک را به رسمیت بشناسند و برای اجرای آن از سوی همگان تلاش کنند.



همه کودکان حق دارند یک زندگی خوب و شاد داشته باشند، نه فقط بزرگسالانی که ثروت و قدرت دارند. همه‌ی کودکان حقوق برابر دارند. هیچ کودکی نباید به دلیل ملیت، نژاد، دین، جنسیت و یا زبان مورد تبعیض واقع شود.



همه کودکان حق دارند از عشق، محبت و مراقبت برخوردار باشند تا بتوانند در آزادی به عنوان افراد سالم و مثبت رشد و نمو کنند. کودکان باید برای رشد آزاد و شکوفایی خود از محیطی سالم و امکانات لازم برخوردار باشند.



همه کودکان حق دارند از آغاز تولد نام و ملیتی برای خود داشته باشند.



کودکان حق دارند سالم زندگی کنند و امنیت اجتماعی و رفاه داشته باشند. همه بچه‌ها حق داشتن یک خانه خوب، غذایی که آنها را سیر کند، محل بازی دلپذیر و کنج خلوت ویژه خود را دارند.



کودکان کم توان باید از حمایت و امکانات ویژه برخوردار باشند. همه کودکان معلول حق دریافت کمک‌های بنیادی که به آن نیازمند را دارند.



کودکان، بویژه کودکان بی سرپرست و بدسرپرست برای رشد سالم و متعادل خود نیاز به فضای خانوادگی سالم و سرشار از محبت دارند. همه کودکان حق دارند که کودکی شاد و خوشحالی داشته باشند و از کمک بزرگسالانی برخوردار باشند که به آنها اهمیت می دهند، مراقب آنها هستند و مسئولیت آنها را می پذیرند.



کودکان باید از آموزش رایگان و همگانی برخوردار بوده و بر اساس نیاز، علاقه و استعدادشان آموزش ببینند. بازی و استراحت حق طبیعی آنهاست. همه کودکان حق رفتن به مدرسه و نیز حق بازی، جنب و جوش و هیاهو را دارند.





همه کودکان در هر شرایطی، بویژه به هنگام خطر حق دریافت کمک، حمایت و پناهگاه را دارند. حفظ و پناه دادن کودکان بر همگان برتری دارد.



کودکان باید در برابر خشونت، بدرفتاری، سوء استفاده و استثمار محافظت شوند. همه کودکان باید از حق حمایت قانونی برخوردار باشند تا به عنوان نیروی کار آسیب نبینند یا مورد سوء استفاده و بهره‌کشی قرار نگیرند.



کودکان باید در برابر هر گونه رفتار تبعیض آمیز حفاظت و حمایت شوند. همه کودکان حق دارند در جهانی زندگی کنند که در آن، میان مردم و نژادهای گوناگون، آرامش، دوستی و صلح برقرار است.



متن کامل «اعلامیه جهانی حقوق کودک»

مصوب ۲۰ نوامبر ۱۹۵۹

مجمع عمومی سازمان ملل متحد (۲۴)

نظر به اینکه اعضای ملل متحد در منشور ملل، اعتقاد خود را به حقوق اساسی و منزلت و ارزش افراد بشر مجدداً تأکید نموده و جهت پیشبرد رشد اجتماعی، بهبود شرایط زندگی در آزادی گسترده‌تری مصمم گشته‌اند؛

نظر به اینکه ملل متحد در اعلامیه جهانی حقوق بشر تأکید نموده‌اند که همه افراد بدون در نظر گرفتن نژاد، رنگ، جنس، زبان، مذهب، عقاید سیاسی یا سایر عقاید، اصالت اجتماعی یا ملی، ثروت، تولد و یا ویژگی‌های دیگر، مشمول حقوق و آزادی توصیه شده در اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر می‌باشد؛

نظر به اینکه کودک به علت عدم تکامل رشد بدنی و فکری، قبل و بعد از تولد به مراقبت و توجه خاص که شامل حمایت قانونی مناسب می‌باشد نیازمند است؛

نظر به اینکه نیاز به چنین مراقبت و حمایت خاص در اعلامیه ژنو حقوق کودک سال ۱۹۲۴ آمده است و در اعلامیه جهانی حقوق بشر

و در مرامنامه‌های بنیادهای تخصصی سازمانهای بین‌المللی مربوط به رفاه کودکان به رسمیت شناخته شده است؛

بنابراین مجمع عمومی سازمان ملل:

این اعلامیه حقوق کودک را با این هدف که ایام کودکی توأم با خوشبختی بوده و از حقوق و آزادی‌هایی که در پی خواهد آمد به خاطر خود و جامعه‌اش بهره‌مند شود، رسماً به آگاهی عموم می‌رساند و از پدران، مادران، زنان و مردان به عنوان افراد جامعه، سازمان‌های داوطلب، مقامات محلی و دولت‌ها خواستار است تا این حقوق را به رسمیت شناخته و در جهت رعایت این حقوق از طریق قوانین و سایر تمهیداتی که به تدریج با توجه به اصول زیر تدبیر می‌گردند اهتمام ورزند:

اصل ۱

کودک باید از کلیه حقوق مندرج در این اعلامیه برخوردار شود. همه کودکان بدون استثناء و تبعیض و بدون در نظر گرفتن نژاد، رنگ، زبان، دین، عقاید سیاسی یا سایر عقاید، منشأ اجتماعی یا ملی، ثروت، تولد و یا ویژگی‌های فردی دیگر یا خانوادگی مشمول این حقوق می‌شوند.

اصل ۲

کودک باید از حمایت ویژه برخوردار شود و امکانات و وسایل ضروری جهت پرورش بدنی، فکری، اخلاقی و اجتماعی وی به نحوی

ساله و طبیعی و در محیطی آزاد و محترم توسط قانون یا مراجع ذیربط در اختیار وی قرار گیرد و در وضع قوانینی بدین منظور منافع کودکان باید بالاترین اولویت را داشته باشد.

اصل ۳

کودک باید از بدو تولد صاحب اسم و ملیت گردد.

اصل ۴

کودک باید از امنیت اجتماعی بهره‌مند گردد، در محیطی سالم پرورش یابد و بدین منظور کودکان و مادران باید از مراقبت و حمایت خاص که شامل توجه کافی پیش و بعد از تولد می‌شود، بهره‌مند شود.

کودک باید امکان برخورداری از تغذیه، مسکن، تفریحات و خدمات پزشکی مناسب را داشته باشد.

اصل ۵

کودکی که از لحاظ بدنی، فکری یا اجتماعی معلول است باید تحت توجه خاص، آموزش و مراقبت لازم متناسب با وضع خاص وی، قرار گیرد.

اصل ۶

کودک جهت پرورش کامل و متعادل شخصیتش نیاز به محبت و تفاهم دارد و باید حتی‌الامکان تحت توجه و سرپرستی والدین خود،

و به هر صورت در فضائی پرمحبت در امنیت اخلاقی و مادی پرورش
یابد.

کودک خردسال را بجز در موارد استثنایی، نباید از مادر جدا کرد.
جامعه و مقامات اجتماعی موظفند که نسبت به کودکان بدون
خانواده و کودکان بی بضاعت توجه خاص مبذول دارند.

کمکهای نقدی دولت و دیگر تسهیلات جهت تأمین و نگهداری
فرزندان خانواده‌های پرجمعیت توصیه می‌شود.

اصل ۷

کودک باید از آموزش رایگان و اجباری، حداقل در مدارج ابتدائی
بهره‌مند گردد.

کودک باید از آموزشی بهره‌مند شود که در جهت پیشبرد و
گسترش فرهنگ عمومی او بوده و چنان سازنده باشد که در شرایط
مساوی بتواند استعداد، قضاوت فردی، درک مسئولیت اخلاقی و
اجتماعی خود را پرورش داده و فردی مفید برای جامعه شود.

در امر آموزش و رهبری کودک مصالح کودک باید راهنمای
مسئولین امر باشد. چنین مسئولیتی در درجه اول بعهده والدین
می‌باشد.

کودک باید از امکانات کامل برای بازی و تفریح با همان اهدافی که در مورد آموزش او آمد برخوردار گردد، جامعه و مقامات اجتماعی باید کوشش نمایند تا امکان استفاده از این حقوق را فراهم سازند.

اصل ۸

کودک باید در هر شرایطی جزو اولین کسانی باشد که از حمایت و تسهیلات بهره‌مند گردد.

اصل ۹

کودک باید در برابر هر گونه غفلت، ظلم، شقاوت و استثمار حمایت شود. کودک نباید به هر شکلی وسیله مبادله قرار گیرد. کودک نباید قبل از رسیدن به حداقل سن مناسب به استخدام درآید و نباید به هیچ وجه امکان و یا اجازه استخدام کودک در کارهایی داده شود که به سلامت یا آموزش وی لطمه زده و یا باعث اختلال رشد بدنی، فکری و یا اخلاقی وی گردد.

اصل ۱۰

کودک باید در مقابل هر گونه اعمال و رفتاری که ترویج تبعیضات نژادی، مذهبی و غیره را ممکن سازد، حمایت شود. کودک باید با روحیه‌ای پر تفاهم، گذشت، معتقد به دوستی بین مردم، صلح و برادری جهانی و با آگاهی کامل بر اینکه توانائی و استعداد وی باید وقف خدمت به هموعانش شود، پرورش یابد.

توصیه

توصیه تبلیغات در مورد اعلامیه جهانی حقوق کودک اجلاسیه

عمومی

با توجه به اعلامیه حقوق کودک از والدین، مردان و زنان به عنوان افراد بشر و همچنین سازمانهای داوطلب، مقامات محلی و دولتها خواستار است که حقوقی را که گفته شد به رسمیت شناخته و در اجرای آنان اهتمام ورزند:

۱. توصیه می شود که دول کشورهای عضو، سازمانهای مربوط تخصصی و سازمانهای غیردولتی صالح تا آنجا که ممکن است در نشر این اعلامیه بکوشند.

۲. تقاضا می شود که دبیرکل اعلامیه را بصورت گسترده پخش و توزیع نموده و به این منظور از کلیه امکانات موجود برای انتشار و توزیع متن آن اعلامیه به کلیه زبانهای ممکن اقدام کند.

<https://digitallibrary.un.org/record/195831?ln=en>

<http://www.cirp.org/library/ethics/UN-declaration/>

<https://www.unic-ir.org/hr/declaration-child.htm>

<https://www.cypcs.org.uk/rights/uncrc/articles/>

بمیری کودکان جهان حق و حقوق دارندا

